Admodum Reverende in Christo Pater etc. 
Pax Christi. 
Scripseram 26 iunii ad Reverendam Paternitatem Vestram 2  de statu missionis 

Cassoviensis,et inter alfa significaveram, quam pio conatu Illustrissimus Domi-
nus Comes Belgioiosa eo rem dirigere studeat, ut brevi Societas nostra collegium 
ibi habere, et eos, qui mediante divina benedictionequam firmissime sperabuntur, 
animarum colligere posset fructus. Iam antes strenue id procuranti Domino Co-
miti calcar postmodum addebat breve Sanctissimi Domini Nostri, in quo tum ob 
aha, turn vero praecipue ob id valde laudabatur, quod tam ardenti studio Societa-
tem Iesu istis in partibus ad gloriam Dei et tot animarum salutem promovere 
enitebatur. Addita paterna admonitione, ut praeclare caepta strenue prosequere-
tur. Idem Sanctissimus Dominus Noster haud ita pridem per breve apostolicum 
hortatus admodum paterne est Reverendum Agriensem Episcopum, tanquam loci 
ordinarium, ut apud Suam Sacram Caesaream Maiestatem non citius sollicitare 
desineret, quam defirmanda Cassoviae Societate Sua Sacra Caesarea Maiestas 
benignissimese resolveret. Pragae etiam non solum Reverendissimus Dominus 
Nuntius Apostolicus, verum etiam alii magnates catholici istam rem sibi cordi 
esse multis et evidentibus signis demonstrarunt.3  Imo proxime elapso mense 
octobri sua Caesarea Maiestas inclinatam valde se esse satis ostendit ad collegii 
fundationem. Cum in mandatis dederit Illustrissimo et Reveverendissimo Domi-
no Archiepiscopo Colocensi, regio locumtenenti Ungariae (qui earn ipsam etiam 
ob causam ad illas partes, Sepusium venerat, et mox Cassoviam proficisci con-
stituerat) ut de modo erigendi collegium commodo diligenter dispiceret.4  Ad 
quod fundamentum, sicut et ad fundamentum Leutschoviae collegium bonus 
Praelatus erat quam paratissimus. Et certe modi ad id efficiendum non defuissent 
faciles et commodi,fructusque sine dubio in templo et scholis (quae hucusque 
nondum aperta fuerunt) secuti fuissent quam uberrimi. Sed hostis humani gene-
ris tam praeclaram rem a principio statim, et deinceps continuo variis impedire 
conatus est modis. Et occulto Dei iustoque iudicio (si praesentem rerum misera-
bilem statum inspicere volumus) de facto iam omnia disturbavit, et in nihilum 
redigit sancta consilia. Quod quomodo gestum sit, ordine et quam potero brevis-
sime Reverendae Paternitati enarrabo. 

Tria ante annum unum, circa haec ferme tempora, Christianissimus Imperator 
noster Domino Illustrissimo Comiti serio et sancte mandaverat: 5  Primum erat, ut 
sive placide posset, sive armatam manum adhibere necesse esset, insigne illud 
parochiale templum haereticis adimeret, et Venerabili Capitulo Agriensi traderet 
expulsis e civitate ministris haereticis et scholae magistris omnibus. Alterum erat, 
ut bona ecclesiastica haud exigua, a senatu per maximum sacrilegium ohm vi oc- 
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cupata, illis restituenda serio curaret, qui in templo et scholae fidem catholicam 
iterum essent plantaturi. Tertium fuit, ut eos adigeret ad conciones catholicas au- 
diendas, et non alibi, quam in catholico templo sacramentorum usum eis permit- 
teret. 

Anhelabat igitur zelosissimus Comes tam sanctis, tamque seriis Suae Maiesta- 
tis mandatis per omnia satisfacere; mox templum frustra renitentibus et fremen- 
tibus civibus, non minus dextre quam animose occupavit. Ut vero eo suavius et 
efficacius reliqua duo etiam executioni mandare posset, utque hac ration mor- 
talia odia, quae non solum penes illam civitatem, verum etiam totam provinciam, 
in qua pauci admodum catholici sunt, iam contraxerat, minueret aliquantulum, 
reliquaque quae ad Dei gloriam meditabatur, magis facilitaret, petentibus sena-
toribus haud gravate inducias concessit, ut Pragam ad Suam Sacram Caesaream 
Maiestatem proficisci, et quae vellent, tractare ibidem possent; promisitque se 
interim nihil moturum. Eo igitur iudex et aliqui ex senatu profecti verbis, scrip- 
tis, muneribus, aliorum intercessionibus rem suam strenue egerunt, haeseruntque 
ibi quinque ferme menses.6  Desperantes tandem, quod flectere Imperatorem in 
rem suam possint, domum redierunt. Per aliquot vero dies coram Illustrissimo 
Domino Generali non comparuerunt ad satisfaciendum obligationi suae insriptis 
relictae, quod si Pragae nihil efficerent, caesareis mandatis morem gerere per 
omnia vellent. Citantur tandem, iubenturque, ut vel nova Suae Maiestatis priora 
moderatia, vel omnino tollentia exhibeant mandata, vel certe antiquis obtempe- 
rent; praesertim cum nova iam accesserint, quibus ad executionem veterum illo- 
rum compellatur.7  

Iterum 15 dierum dilationem petunt et impetrant; quibus elapsis dum interim 
cum aliis liberis civitatibus et regni comitatibus multa contulissent, practicassent, 
et occultas conspirationes texuissent, et postmodum etiam diu multumque ter- 
giversati fuissent, et nullum tempus, modus nullus illis placuisset ad manifestan-
da et reddenda bona ecclesiastica; et tandem proterve negassent se talia bona 
habere, praeter paucula illa, quae iam pro forma ostenderant; pernegassentque se 
contra suam fidem evangelicam (uti loquuntur) et conscientiam quicquam factu-
ros unquam. Novo mandato Illustrissimus Dominus Comes, certis, ni obtempera- 
rent, propositis poenis illos ad frequentandas conciones adigere statuit, simulque 
illorum perversis erroneisque conscientiis aliquo modo condescendere et con- 
sulere volens, promisit illis in scriptis se ad professionem fidei catholicae,vel ad 
confessionem et communionem nullum unquam coacturum, sed suam Sacram 
Maiestatem et se contentos futuros, si vel conciones tantum frequentaverint, et 
quid catholica religio in se contineat, perceperint, sicque reliquum populum (qui 
quam lubentissime conciones audivisset) a templi frequentatione, decretis et 
exemplo suo absterrere cessaverint. De reliquo liberum cuivis fore, vel suam sec- 
tam ad certam perniciem retinendi, vel catholicae Ecclesiae ad indubitatam 
salutem nomen suum dandi. Sed neque hac sua laenitate profecit quicquam. 8  
Negarunt verbis et scriptis obstinati homines constanter, quod papisticum tern- 
plum, sic iussi, ingressuri et audiendis papisticis concionibus suam commacula- 
turi sint conscientiam (cum vero nec bona ecclesiastica malo titulo tot annis ab 
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illis possessas prodere, nedum reddere vellent, et iudex vocatus ab Illustrissimo 
Domino Comite comparere amplius, nisi quando ipsi lubebat, dedignaretur; coac-
tus tandem Reverendissimus Comes fuit ad arrestanda omnia civitatis bona 
immobilia, constituto ex duobus Burgraffiis (qui simul iuratus civis et quidem 
haereticus est) uno, qui ad rationes suae Maiestatis proventus colligeret, quo- 
usque senatus,quae ad ecclesiam et monasterium desolatum spectent, bona pro- 
dat. Ibi armare se domi quilibet suae assumptis etiam colonis et aliis in domos, 
quos attrahere quivis potuit, acceptis dives portas occupare, seditiones et 
catholicorum extinctionem meditari, cum aliis civitatibus et comitatibus arctiora 
foedera percutere, in omnes rebellandi occasiones intenti esse, sed clanculum et 
furtive omnia agere coepere. Iussi vero tandem ab Illustrissimo Domino Generali 
arma deponere, tunc quidem paruerunt, cum tempus erumpendi et manifeste re- 
bellandi nondum adesse existimaverint, sed (quod eventus declaravit) rebelles 
animos suos non mutarunt, sed ab aliis instigati scriptis ferociores indies effecti, 
quin cum Botczkaio consilia seditiosa communicaverunt sua, dubitari vix potest. 9  

Cum igitur Illustrissimus Generalis 3 septembris ad castra se conferret, et ob 
varias, quae intervenerant, difficultates ex Germanico milite plures, quam tria 
circiter millia peditum et mille equites gravioris armaturae habere nullo modo 
posset; sicque reliquus exercitus praeter non ita multos centenos Wallones, ex sex 
millibus haydonum Ungarorum constaret, quibus, si opus foret, Ungarica nobili- 
tas viritim coniugi debebat, constituit bonus Comes castra sua movere versus ali- 
quam, non scio quam munitionem turcicam, ad earn, si posset, expugnandam. 10  
Sed dum se ad talem expeditionem praeparat, et oportunitatem exspectat, en, nun- 
tiatur a vicecapitaneo Waradinensi,ll se ex certis literis interceptis et tribus 
famulis 12  Domini Botczkay cognovisse, quod ille per summum scelus cum turcis 
conspirationem habeat, illisque arces suas, quas prope Waradinum habet, tradere, 
sicque Suae Caesareae Maiestati rebellare penitus constituent, et eam ob causam 
(cum periculum in mora esse possit) se ex praesidiariis Waradinensibus bonam 
manum ad capiendum castellum ipsius Botczkay Sancti Job 13  dictum misisse, 
quod et captum iam sit. Iam vero laborare suos circa aliquam aliam arcem 14  illius, 
priori multo fortiorem expugnadam, ipsumque, si quando posset, Botczkaium 
capiendum. Petit igitur, ut Illustrissima Dominatio cum parte exercitus Germanici 
illis in auxilium venire quam primum velit. Contulit se eo Illustrissimus, relicto 
in castris Domino Colonello Betzio 15  cum mille ducentis peditibus Germanis et 
7000 circiter equitibus, una cum tormentis et impedimentis. 

Dum haec aguntur, Botczkaius verbis blandis, muneribus amplis capitaneo- 
rum, haydonum animos sollicitat ad defectionem a suo Generali, eisque sicut et 
caeteris haud difficulter, quod voluit, persuadet. Interea horum rerum ignarus Do-
minus Comes relictum in castris exercitum ad se vocat, sed paulo post dolum et 
perfidiam subolfaciens, ut sibi et suis attendat, ad Dominum Betzium colonellum 
perscribit; intercipiuntur vero ab haydonibus literae; pergit exercitus Betzianus in 
ordine quidem, sed de nocte etiam iter faciens, nec ab ullo hoste sibi quicquam 
timens, cum ex continuis pluviis milites toti madidi et fessi ex itinere essent, 15 
octobris tribus circiter horis, antequam illucesceret, haydones perfidi comparent, 

342 	 1604 

ex insidiis egressi, mox impetu facto in praeeuntes, interceptis tormentis eorum 
plurimos interfecerunt. Reliqui intra currus se munientes fortiter quidem se per 
plures horas defenderunt; sed quia hostis pulverem tormentarium incenderat, in 
Jensissimo fumo et illi mactantur, obruti multitudine haydonum. Ex omnibus vix 
50 evaserunt. Ibi praecipue in duos patres Sancti Francisci, qui Illustrissimo Do-
mino Colonello a sacris erant, saevitum esse dicitur, exsectos enim in frusta dis- 
secuerunt 16  

Quae strage audita Illustrissimus Dominus Generalis, recipere se primum in 
arcem Adorian, deinde Waradinum se conferre coactus fuit. Inde ad collectos in 
Sisto 17  comitatus proficiscens, vix insequentium hostium crudeles manus effu-
gere potuit. Venit tandem Cassoviam 26 octobris; sed in civitatem minime intro- 
mittitur a civibus armatis. Nam vel ipsi etiam pueri contra ilium arma sumpserant, 
portarumque claves vi a Domino Vicegenerali 18  acceperunt. Uxor Domini Gene- 
ralis ad maritum exire et cum eo fugere petierat, sed violenter detenta erat. Eo die 
tumultibus perstrepebant omnia,armati transeuntes domum nostram fremebant, 
iapides in fenestras proiiciebant, minas spirabant. Missus est ad cives a Domino 
Comite Vicecapitaneus quidam Germanus, Rodwicz 19  dictus, lutheranus cum 
literis credentiae, qui nomine Domini Generalis omnia, quae vellent, et ullo modo 
concedi possent, civibus liberaliter offert, minus templum Sancti Michaelis pro 
libero suae religonis exercitio eis petentibus assignat, et multa aha promittit; 20  
rogatque tantummodo, ut suae Maiestati fideles permaneant, civitatem hostibus 
non tradant. Hisce ab inito quidem multo videbantur mitiores facti, sed confestim 
magis furere conspiciebantur. Vicegeneralis et senatus civicus eo die Reverendos 
Dominos Capitulares monendos curarunt, sibi si consultum cupiant, ut mox 
discedant. Sed quia eorum equi in convehendis hinc inde per pagos vicinis occu-
pabantur, vel inviti manere debuerunt. Proponitur in senatu, an coniunx Domini 
Generalis et iesuitae etiam dimittendi essent; concluditur, quod non; conclama-
turque, quod iesuitae excedere iam debeant, quod diu cum Generali intraverint. 
Qua re intellecta Pater Martinus Kaldi, Pater Ioannes Urbani, Pater Valentinus 
Kocchius et ego21  collecti in unum Deoque nos, ut quod ad eius honorem et no-
strum, totiusque Societatis maius bonum commodius futurum esset, nobis inspi- 
rare dignetur, commendantes, considerantesque, quae nobis pericula foris, quae 
in civitate accidere possint; unanimiter tandem conlcusimus, quod Cassoviae 
manere, et quae Deus super nos immissurus, vel permissurus essét, ab eius manu 
exspectare velimus. In qua resolutione toto isto die et sequente nocte pleni qui- 
dem humano timore, sed simul etiam divina consolatione multum recreati per- 
stitimus. Mane profecto Deo nos iterum serio et humiliter commendantes, et ne 
quid temere faceremus, Deumque quasi tentantes in praesentissima pericula gra- 
vissimorum et diuturnorum tormentorum nobis a crudelibus bestiis intentatorum 
nos frustra coniiceremus, illud nobis incidit consilii, quod Dominum Vicegene- 
ralem accedere, et consilium ab eo etiam postulareveiimus. Fecimus, et respon- 
sum ab eo habuimus se et reliquos suae Sacrae Maiestatis officiales nihil omnino 
nobis opis et nec sibi ipsis quidem securitatem ullam promittere posse; se potius 
suadere, ut discedamus, facturumque se pro virili, ut senatus mutata hesterna sen- 
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tentia nos dimittat, datis etiam curru et equis usque in proximam civitatem. Prae-
stitit, quod promiserat vir alioquin haereticus, nobis vero valde addictus. 

Impetrato consensu a senatu monemur intra horam, ut discedamus una cum 
coniuge Domini Generalis, postmodum portas nemini apertum iri- 22  Accinximus 
igitur nos, prout poteramus in tam brevi tempore, et tuto inter perturbationes, ad 
iter haud multo magis dubiam extra, quam intra moenia exspectantes mortem. 
Adducitur currus, in eum tumultuarie proiiciuntur, quae prius in manus venerunt 
rebus multis ex necessitate, vel oblivione relictis. Nam eo ipso tempore nonnulli 
Itali confiteri prius mihi alii alfa mecum tractare volebant. Ad forum procedimus 
vultu ad hilaritatem composito, catholici flentes et eiulantes partim nos comita-
bantur, partim hinc inde per plateas cum multis lacrymis palam nobis valedicunt, 
et suam deplorant orbitatem. Haereticis contra et nos et illos vel torve aspicien-
tibus, vel cachinis excipientibus et prosequentibus; nonnullis etiam modestiam et 
hilaritatem nostram tacite admirantibus. Facta igitur manu supra civitatem cruce, 
et dicto vale, per medios ex utraque parte dispositos armatos Illustrissima cum 
suis in curru, ego cum meis pedes versus portas progressi, sicque emissi sumus. 
Mox nuntiatur nobis turn ab insultantibus, tum commiserantibus haydones esse 
quam vicinissimos, et non multas post horas nos salutaturos. Non poteramus a 
iudice plures, quam decem impetrare, qui comitarentur, et ubi opus esset, nos 
defenderent. Paucos famulos Illustrissima secum habebat, et aliquot Wallones. 
Cum sic ad duo ferme progressi fuissemus milliaria Hungarica et jam tenebre-
scente, iuxta parvulum quendam pagum latitantes in insidiis haydones et latrones 
rustici numero fortassis ad 60 ex improviso post nos ingentem excitant clamorem, 
bombardas in nos explodunt, pedites aliqui, nonnulli equites quam velocissime 
advolant, milites nostri, pro defensione nobis assignati mox fugam arripiunt. 
Equites nostri relictis equis latebras quaerunt. Dum latrones nos invaderent, et 
Illustrissima Comitissa, pientissima et prudentissima matrona se a suis desertam 
conspiceret, cum tribus virginibus de curru desiliens, Deo et Beata Virgine (cui 
se et suos ferventissime commendaverat) mirabiliter earn deducentibus et prote-
gentibus e medio latronum evadit, et in vicinis hortis quaelibet illorum separatim 
se abscondit, ut illarum nulla a latronibus inveniri potuerit. Sed quicquid in curru 
vel pecuniae vel aliarum pretiosarum rerum habuit, una cum equis in praedam 
latronibus cessit. 

Noster Pater Urbani in curru dum invaderemur, ob sessionum incommodi- 
tatem non sederet, sed cum famulo pedes sequebatur. Hic igitur audito tumultu se 
abscondit quidem, sed cum tandem sedata omnia et periculum abesse crederet, in 
viam se iterum dare volens, e vestigio in rusticos latrones incidit, qui strictis gla- 
diis contra ilium et pectori eius admotis, cuius esset factionis, et an Germanus 
esset, interrogant; respondet Pater Ungarice se probum esse. Replicant i11i , tamen 
papista es. Sum, inquit, sed si christiani vos estis, accipite, quod penes me inve- 
neritis, et vitam saltem mihi relinquite. Abductus igitur ad pratum, spoliatur pecu- 
nia (nam in omnem eventum cuivis aliquam dederam), tunica interiore, diurno, 
rosario etc. Sicque tandem bene vexatus, cum ludibrio dimittitur; quod factum 
non fuisset, nisi loquela illum Germanum non esse manifestasset. Circa Patrem 
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Martinum Kaldi etiam, qui post sepes non procul a via se absconderat, non defuit 
singularis paterna Dei providentia et protectio. 

Currus vero noster, quia ilium latrones hominibus vacuum conspexerunt et de 
intercipiendo curru Illustrissimae, qui nostrum praecedebat, nimium soliciti 
fuerunt, aurigae fidelitate, qui equos ad cursum egregie incitaverat, e medio illo- 
rum subductus, et sic liberatus est. 

Nos etiam impigre de curru desilientes, et inter tot latrones male securos nos 
fore existimantes, fuga, si possemus, consulere nobis voluimus. Erant iuxta viam 
sepes ex spins confectae; illas prior Pater Martinus Kaldi satis feliciter transiliit; 
sequitur Magister Valentinus Kocchius; sed sepi incumbens a spinis detinetur; 
trusi ego ilium, et ex spinis tandem extricavi. Cum hac ration multum dilatatae 
essent spinarum congeries, saltus me fefellit; ita ut satis diu ex tenentibus me spi-
nis expedire aegre potuerim. Et nisi Deus frameae in me valde directum ictum 
avertisset, actum de me fuisset. Decido tandem introrsum in pratum. Ex latronibus 
unus in equo, vel certe ex nostris fugientibus equitibus aliquis sepes post me tran- 
silit, ita ut posteriores equi pedes gallerum meum tangerent, et tantum caput non 
contererent. Eques vero me iacentem prope sepes non videns, vel alios insequens, 
vel certe fugam prosequens, sic me reliquit. Ego, quo me verterem, ignarus, quan-
tum potui, per ilium pratum cucurri; sed cum insequentes alios multo me ce- 
leriores esse conspicerem, et ob interclusum spiritum ulterius currere non valerem, 
intra me quasi in agone constitutus, quantum potui, Deum rogavi, mihi ut vel guar-
tam horae partem ad mei collectionem, antequam trucidarer, concederet. Haec 
cogitans video ad latus parvum dumetum ex paucis et raris salicum arbusculis con- 
stans in latitudine vix 4 aut 5 passus continens. Intro in illud; mox sub salice in 
genua procumbo; video circumquaque discurrentes latrones strictis gladiis et 
securibus. Rogo Deum, ut per exiguum temporis spatium ad necem me quaeren- 
tium, ne me conspicere possint, oculos impedire pro infinita misericordia sua di- 
gnaretur. Fateor enim ita me perterritum, et omnino consternatum fuisse, ut de 
Deo, deque anima mea nonnisi valde tenuiter, et quasi obiter cogitare potuerim. 

Admodum Reverende Pater, quod vere accidit ad Dei gloriam, humiliter 
refero. Deus clementer exaudivit qualescunque gemitus meos; nam circum cursi-
tantes latrones adeo mihi vicini erant, ut tantum aliquoties in me non impegerint, 
ita curiose singula lustrarunt, splendente haud obscure luna, ut vel pomum ibi 
amissum in isto dumeto haud difficulter invenire potuissent. Incipio igitur me 
Deo totius consolationis, me miserum consolante ex summa ista perturbatione 
colligere, et tacitus admirari bonitatem Dei me abscondentis. Maneo sub eadem 
arbore. Inquiro multo exactius, quam unquam antea (vel maxime etiam id facere 
desiderans) potui in conscientiam meam, mortem meditari, et quomodo ex hac in 
alteram vitam Christo duce, bonoque angelo comite feliciter transire possim, 
solicite perpendo. 

Interim eunt, redeunt, dumetum circumeunt latrones, fremunt se praedam, 
quam ante manus esse certo certius sciverant, capere non posse. Unus illorum pri- 
mum simul, bini deinde simul in semita per medium dumetum transeunte supra 
quam pedes mei ad latum extendebantur, perrexerunt. Sed dum a me uno vel 
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altero ad summum passu distabant, quasi exterriti subito ad latus dextrum se ver- 
tentes exiverunt, paulo infra me; iterúm dumetum intrantes attentius etiam quae- 
sierunt. Obstipui considerans divinam protectionem; vota certa cum Superiorum 
meorum approbatione Sanctissimae Deiparae Mariae, sanctis apostolis Simoni et 
Judae (in quorum pervigilia haec fiebant) persolvenda emitto, si ex tantis peri- 
culis divina bonitas ulterius etiam eripere me dignaretur. Defatigati tandem lat- 
rones in quaerendo ita se in terram collocant, ut duo (si non plures) a dextris meis 
essent, (qui ita vicini erant, ut ferme in facies illorum spuere potuissem) alii sini- 
strum latus meum cingerent, sed nec ante, nec retro me, qui excubias agerent, 
deessent. Sic igitur undequaque obsessus, et omni evadendi spe destitutus, meque 
quantum cum gratia Dei poteram, Deo, Beatissimae Virgini, sanctis apostolis 
Simoni et Iudae, Beati Patri Nostro Ignatio, Beati Patri Nostro Saverio etc. corn-
mendans, ita tandem immutatum me sensi, ut sicuti antea veri dolores mortis me 
circumdederant, et incredibilem in modum excruciaverant, ita tanta vicissim con- 
solatione et spirituali laetitia in corde meo perfusus fuerim, ut vix me ipsum ca-
perem, etiam ipsemet tale quid nec ex decima quidem parte imaginari mihi va- 
learn. Resolvi igitur me quod ad fruendum diutius illa Spiritus dulcedine, et ad 
mortem me praeparandum studiosius, respirationem quamdiu possem compri- 
mere velim. Nam si vel semel liberius respirassem, non minus illi me respiran- 
tern, quam ego illos aerem haurientes, exaudivissent. Nec ausus fui per duas illas 
alias horas circiter vel tantillum me inter arida folia movere. Tempus mihi mini- 
me longum videbatur. Sed ex gallicantu vicinorum pagorum secunda vice inau-
dito, quamdiu ibi latitarim, facile coniicere potui. Tandem ex sic diu compresso 
pectore tussis vi erumpere volens, tempus, in quo prodi debeam, adesse mon- 
stravit. Nihil igitur timens, animo hilari atque sereno collum et humeros ad pec-
tus usque nudavi, ut sic expeditius me, si vellent, amputato potius capite, quam 
membris aliis mutilatis, in aliam transmittere vitam possent. Factoque non semel 
signo crucis, invocatisque dulcissimis Iesu et Mariae nominibus ex dumetulo in 
locum apertum exivi, alta voce quinquies clamavi: Uram, Uram (dominum Un- 
garice significat) quem quaeritis, ut quid dormitis. Ibi ante me octo circiter pas- 
sibus a me distantem unum (uti mihi videbatur) fruteto incumbentem, duos prope 
ilium in terra iacentes, et mox se erigentes et amentibus similes capita huc 
illucque moventes, et inconditas nescio quales voces edentes conspexi et audivi. 
Et postquam aliquamdiu illos contemplatus et Dei benignitatem cum stupore 
admiratus fuissem, illis relictis, et nec quicquam se contra me moventibus, lente 
incedendo progressus sum, nesciens quo me verterem. Ibi statim uno pedem vici- 
nam profundam piscinulam nebula contectam immitto, vix ilium retrahere, quin 
inciderem totus, valui. Ibi subsistens, nescivi a qua parte venerim, aut quonam 
progredi deberem; plane enim extra viam eram, et caelum post mediam noctem 
obscurius reddebatur, diu mecum reputavi, quod fortassis Cassovia discedere non 
debuissem. Quae cogitatio vehementer me, etiam dum latitarem, afflixerat. Eum 
igitur in modum tandem me resolvi, praemissa oratione, quod oculis clausis ad 
singulas mundi plagas manu signum crucis efformare, et quo me ultimam quatuor 
directura esset, eo recta sive per vias, sive per invia pergere velim; et siquidem 
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hoc modo Cassoviam reducerer, me civitatem ingressurum, et ea quae opportuna 
Deo inspirante visa fuerint, isti populo dicturum, lubenterque sanguinem pro fide 
catholica cum divina gratia effusurum. Sicque celeriter perrexi, Deus scit per 
quae invia, dumeta, fossas, paludes, lacunas, lutum passim densissimum, per val- .  
les et montes. Cum vero per aliquot horas ita inambularem, non semel in obvi- 
antes, praesertim quando interdum in viam aliquam deveni, vel in dumetis et iux-
ta solitarias domos latitantes, latronibus quo ad omnes significationes simillimos, 
homines incidi, sed necquicquam mihi timens, sed alta voce lytanias Beatae 
Virginis, vel nominis Iesu recitavi, alacriter perrexi, unde illi terreri et fugere 
videbantur. Post longam tandem oberrationem ad radices unius montis deveni, 
cum iam aurora inciperet; plane existimans illum ipsum esse montem, qui vici- 
nus Cassoviae, et per quem eo recta via est; multum igitur laetatus sum. Sed mox 
in vallem descendens vidi me deceptum esse. Eo in loco, latrociniis valde apto, 
occurrerunt mihi duo, qui (uti postea intellexi) iuxta omnia indicia, illi ipsi erant, 
qui duos ex comitatu nostro satis diu insecuti fuerant. Ab illis intrepide, an haec 
via Cassoviam duceret, prout potui ob linguae ignorationem, sciscitatus sum; qui 
torve me aspicientes, et negative respondentes, interque se nutibus loquentes, me 
omnino invadere velle, cum breviarium in manu, rosarium in cingulo portantem 
attente contemplarentur, videbantur; sed longo Sancti Crucis signo super illos 
aliquoties manu facto, illisque vias suas in pace ire iussis, mihi obtemperarunt. 
Sic tandem casu ad pagum, ad quem Illustrissima Comitissa cum reliquis ex fuga 
se receperat, cum iam clara dies esset, madidus, sordidus, lassus et vix spiritum 
trahens, perveni. Ibi cum magna mea admiratione Patrem Kaldi et Patrem loan-
nem Urbani cum famulo nostro reperi incolumes; quos omnes cum Illustrissima 
caeteris vel mactatos, vel saltem in montibus misere oberrantes omnino putave- 
ram. Deerat solus Magister Kocchius, qui sicut in iisdem ferme, quibus ego, con- 
stitutus fuerat per eam totam noctem periculis, sic non minorem etiam expertus 
est Dei protectionem; sed et ille etiam circa meridiem Eperiesim (cum itam plane 
de eo desperassemus) ad nos salvus pervenit.